C cens

r) Vid. Frid. HOFFMAN. Medic. Syft. Tom. IV. P. I. Sect. II. p. 346.

cens nutritio et quae plura sunt; patet adeo quoque ratio syncoptici affectus et faciei hippocraticae.

§. XIV.

Si porro in regione hypogastrica transuersim quasi aeger doloris sentiat sedem, quem ad haec nausea et vomendi conatus vexant, eam coli partem, quae a dextro versus sinistrum latus tendit, inflammatione correptam esse, iudicamus; si vero eo potissimum loco saeuat, quem in hypochondrio dextro costae tegunt spuriae, non dubito eam coli partem inflammataam dicere, quae cum ileo connectitur; sinistrum vbi latus in regione lumbari musculique Psoa potissimum ingrato exagitur sensu, eam coli et mesocoli portionem adfectam prodit, quae peritonaeo adhaeret. s)

§. XV.

Inflammationis intestinorum signa excipiunt iam *causae* eiusdem. Omnis inflammationis in genere causa ut aiunt proxima est stasis sanguinis purpurei; quicquid ergo stasin hancce producit, causa inflammationis remota nominari potest. Causae hinc inflammationis intestinorum sunt communes cum aliis inflammationibus; Si enim (§. VI.) compressione vel constrictione nimia arteriolarum sanguiferarum vel spissitudine globulorum ipsa stasis sanguinea in aliis corporis partibus oritur, vascula intestinorum iisdem obnoxia erunt. Vasa serosa eandem patiuntur obstructionem (per §. VII.) impulsu fluidorum aucto vel apertione osculorum spontanea. Nimis autem prolixum foret casus speciales recensere quosuis, quibus stasis
haecce

s) Vid. modo cit. HOFFM, Sect. II. p. 539.

haecce producitur; sufficiat nobis percurrere tantum res n. naturales et p. n. iisque potissimum inhaerere, quae inflammationi intestinorum prae aliis visceribus frequentius ansam praebent.

§. XVI.

Inter *res non naturales* primum occupat locum *aer*, cuius quidem *intemperies calida* iustam sanguinis condensationem impedit, eum ipsum expandit et fluidiora, aquosa, diluentia dissipat; sicque morbos producit resolutorios; auctus simul sanguinis impulsus aperit vascula minima, quae tunc admittunt fluida consueto more crassiora, sicque superato eorum tono obstructioni viam sternit; potius tamen repente *frigida* existens constrictionem vasorum subitaneam producit, maxime in illis locis, qui caeteris sensibiliores sunt, et improvide exponuntur; vnde frequentiore experimur experientia, refrigeratione imi ventris vel etiam pedum insolita tormina oriri vehementiora, quae plerumque stasin sanguineam pro causa agnoscunt. t) De *aere* quouis titulo *impuro* eosdem expectabimus effectus in ventriculo et intestinis, ac si immediate illis applicarentur particulae, quibus inquinatus est; salua enim mixtae, quavis deglutitione visceribus hisce committuntur, et contactum cum eorum parietibus immediatum quasi exercere possunt.

C 2

§. XVII.

t) Fateor quidem alias etiam aeris intemperies inflammationum grauiorum causas efficere remotas, v. gr. aer calidus et humidus, grauis vel rarefactus nimis; nisi tamen praedispositio quaedam intestinorum adsit, vix eorum prae alio viscere expectare licebit inflammationem.

§. XVII.

Maximam absoluunt paginam ad generandum nostrum affectum *assumta*, quo nomine cibum, potum, medicamentum et venenum quoduis ingestum comprehendimus; quae vltima, etiamsi ad res non naturales proprie non pertinere aliquis sentire possit, commode tamen simul nunc a me considerantur. *Cibis copia excedentibus* facultatem vasa premendi, sicque stasin producendi non denegabit, qui proximam eorum cum intestinis considerat vicinitatem, nimia etiam ventriculi et intestinorum extensione vel debilitant plane solida, vel quod minimum ferme est ad p. n. constrictionem illa disponunt; vnde non raro conuulsiones ortum trahere valent; aliquando autem totum obstruunt canalem, sicque Ileon, morbum atrocissimum producunt. Noui talem casum, vbi cerasa integra, nimia deglutita quantitate, obstruendo canalem intestinale, non tantum misere affligebant aegrum, sed subsequens inflammatio in sphacelum terminata illum necauit. Vidi alium, qui deuoratione panis rudioris recentis obstructionem talem ad mortem vsque expertus est. *Cibos viscidos, graues et tenaces*, non ergo facile expellendos idem sequitur effectus; *cibi acidi, acres* concentrati irritationes in primis viis producunt, sanguinem coagulando, corrugando vel laedendo vascula minora, illum ad quietem disponunt. *Potus acidus, austerus* inspissando fluida, crispando solida agit pro gradu concentrationis; *Spirituosus* auget impulsus; maxime tamen potus *frigidus* vel glaciatus vti saepius moris est, praegressa corporis exagitatione tanti periculi stasin et inflammationem infert, vt veneni assumti suspicionem aliquando exhibeat. Intempestiua et nimia
aqua

aquae ingurgitatio nuper atroces edidit effectus; puella nempe post assumptionem purgantis ex Rad. Jalapp. resinosa. ꝑsat. gr. VIII. et merc. dulc. gr. II. nullam medicamenti sentiens virtutem, plenis haustibus superbibebat infusum herb. Theae, mox experitur cardialgiam, anxietates summas et vomitus, quae symptomata cum aestu febrili incipientem iam inflammationem, magnum vero periculum sudor frigidus monstrarunt, non aliunde orta, quam quod particulae quaedam resinosae ventriculo et intestinis se affixerant; prout idem de omnibus resinosis purgantibus fieri solet, si affatim superbibitur. In exemplum esse possunt haec adducta, quod *Medicamentum* etiam *Veneri* subinde pro rerum circumstantium ratione induere possit indolem; summo hinc iure vtrumque productae inflammationis in se deuoluet culpam; cuius tamen fusiori declarationi ideo eo libentius supersedere possumus, quia penitus cognita eorum natura, paucis exceptis, eas nobis inhaerentes manifestabit partes, quae vel ad vasa debilitanda vel irritanda et laedanda, vel coagulanda fluida suum contribuunt symbolum.

§. XVIII.

Vix inde etiam excludi poterit *motus* iusti gradus limites transgressus, qui indole sua haud multum ab aeris calidi effectu discrepat, nisi forte violentam quandam per motum sanguinis purpurei in vascula intrusionem accusare lubeat.

§. XIX.

De *animi pathematibus* notum quidem est, quod actiones corporis mutare, turbare, sicque augere et imminuere valeant; excepta tamen *ira* nullus facile alius affectus,

nostrum inducere poterit malum, et omne quod ira praestat, reduci potest ad exagitationem sanguinis et bilis, quae potissimum tunc nocet, si, quod irati saepius solent, spiritusosa vel frigida ingurgitantur, quorum actio autem supra iam monstrata est.

§. XX.

Retenta quod attinet, haec aut mole sua vasorum compressione, plerumque tamen et potissimum acri sua indole ut acria iamiam exposita haud diu in intestinis subsistent, quin parietum eorundem quibus continentur comitem habeant inflammationem. Reliquarum denique rerum, quas sub non naturalium nomine Medici contemplantur, agendi exponere modum minus ideo necessarium videtur, quoniam omni inflammationi non ei autem solum, quae nobis ob oculos versatur, aptae aliquando deprehendantur.

§. XXI.

Inter *res praeternaturales*, quae causae inflammationis intestinorum nominari merentur primam mihi occupant provinciam ii affectus, qui conspicuo quodam mechanismo per se comprimunt vel contorquent adeo vasa, ut praecclusa quasi sint liquida in vasis intestinorum interceptorum haerentia, unde certo breui stasis, obstructio et inflammatio ortum sumere debent; huius indolis sunt: Voluulus, hernia incarcerata, inuaginatio intestinorum, frequenter etiam ileus, qui morbi, si ad nostrum solum affectum respexeris, nomine non autem effectu discrepant. Huc quoque referri possunt foeces induratae, vel concrementa quaevis in intestinis haerentia, quae eadem ratione inflammationem producere valent.

§. XXII.

Alia dein classis erit, quae ex solutione continui inflammationes intestinorum continet; pertinent huc vulnera intestinorum, a vi externa inflictâ, quae ex inflammatione in sphacelum quandoque terminante maxime ab Auctoribus lethalia declarantur; vel aliae quaeuis eorundem laesiones, ingestione peregrinorum corporum aut animalium rosione prouenientes; quorum exempla in historiis morborum prostant diuersa; speciatim de laesionibus vermium varios recenset casus SCHENCKIUS ^{u)} vbi inter alia asserit; Lumbricos non tantum arrodisse, sed penitus perforasse intestina, quin et per abdominis parietes prodiisse, exempla prostant. ^{v)}

§. XXIII.

Materies porro quaeuis acris, putrida, destructa, purulenta, ichorosa, vel gangraenosa ex aliis corporis partibus ad intestina delata, inflammationis eorum culpam feret; dummodo materia peccans, ob relatiuam intestinorum debilitatem, per actus secretorios magis huc quam ad alia transferatur viscera; quod non raro contingit v. gr. in decursu variolarum non optimae notae, vbi loco saluationis alias consuetae diarrhoea oritur, quae etsi periculum non semper minetur, attamen manifesto indicio est, intestinorum parietibus inhaerere portionem materiae destructae. Eodem argumento exanthemata retropulsa, vel metastases vt vocant ex aliis visceribus ad

inte-

^{u)} Obseru. Med. L. III. Obs. V. p. 373.

^{v)} Ephem. Nat. Cur. Dec. I. Ann. I. Obs. 145. et Dec. II. Ann. VII. Obseru. 15.

intestina decubitus]facientes, incendium eorum fouebunt; quod notauit quoque BOERHAAVE *vv)* et HOFFMANN *x)* de inflammatione ventriculi idem pronuntiat.

§. XXIV.

Adnumeramus denique caussis nostri affectus p. n. omnes illas febres acutas, quae euidentem in intestinorum impuritate haerente acredine biliosa, corrosiua agnoscunt causam; Febres nimirum catharrales malignas, castrenses, causum, febrim biliosam, hemitridaeam, verminosam, epidemicas, dysentericas, mesentericam etc. Speciatim autem hae febres recensitae inflammationem intestinorum ideo caussantur, quia haec viscera impuritatibus iam obruta omnium primum corruptioni apta sunt quam diu enim impuritates sibi quasi relinquuntur, actio eorum minor concipi potest, quo minus stasim aut inflammationem producat; motu autem febris resolutorio exaltantur, si fas est ita loqui, ad tantum gradum, ut facile parietes, quibus continentur, adgredi valeant. His in casibus affectus noster morbis modo recensitis ut symptoma se adiungit, nil minus tamen periculi alit, quin potius, viribus animalibus ex praegresso vel coniuncto primario morbo iam debilitatis, magis perniciosus deprehendatur, hinc merito curae medici dignus censendus est. Sed ne toti exponendae causarum farragini inhaereamus ad ea nos ordo accingere iubet, quae in fugandis tum caussis tum caussarum effectibus aliquam sibi vindicant virtutem.

§. XXV.

vv) Aphorism. §. 959.

x) Med. Syst. Tom. IV. P. I. Sect. II. Cap. III. §. VII.

§. XXV.

Inflammationis *Cura* perfecta absoluitur tempestiua et plenaria staseos discussione; eundem ergo in nostro affectu praefixi finem, quem obtinendum censeo indicationibus sequentibus generalioribus. 1) Adest febris eaque acuta, huic vt symptomati vrgenti succurrendum est temperando aestum, motusque resolutorios nimios. 2) Resoluenda tamen est stasis sanguinea in parietibus intestinorum oborta, et remouenda irritatio. 3) Praecauenda est stasis vltior vel noua, vt et metastasis in vlcera vel gangraenam et sphacelum. 4) Corrigenda sunt ea, quae causam huic affectui dederunt, vel si emendari nequeunt, remouenda erunt e corpore,

§. XXVI.

Imae et ex parte *IVtae* indicationi satisfaciunt terrea fixiora e. gr. pulu. Conch. Lap. cancr. Matr. perl. ppt C. C. philos. Antimon. diaph. vel compos. temperantes et nomine tantum bezoardici, March. etc. quae singula absorbendo et corrigendo partes biliosas modice temperant motus resolutorios; adiunguntur his non incongrue salia media: Tart. vitriol. Arcan. duplic. sal amarum, quae simul incidendo et resoluendo suum praestant vsum. Omnium vero optime se gerit nitrum, quod in inflammationibus internis maximo vsui esse solet iis, qui intemperie calida laborant; abstergit enim non solum et resoluit, sed suo principio acido partes summe agiles adhaerendo illis figit, mutatque in tertium quoddam humoribus quasi adaequatum; indirecte sic spasmos et dolores mitigat, et putredini resistit. Hisce pulueribus tempe-

D

randi

randi scopo addi possunt aquae destill. leniter diaphor. acidiusculae: fl. sambuc. Lil. conuall. Ceraf. n. Fragor. cum Sirup. Acetos. citr. in forma mixturae propinanda. Aut substituuntur alternatim Tinct. temperantes et lenientes: fl. bellid. rosar. r. papau. rh. cum sp. nitr. dulc. vel liq. anod. min. Hoffm. Plura autem horum remediorum afferre dubito, cum passim iam a practicarum rerum scriptoribus producantur, et quod reliquum esset, haec prima indicatio idem cum aliis febribus acutis exposcat regimen. Potus nimirum sufficiens aquosus, non nimis frigidus, acido citri vel quouis alio correcto impraegnatus calorem temperando et diluendo materiam morbi qualemcunque locum habebit. Aer frigidiusculus nimis calido ex eadem ratione conuenientior erit. Exulent ergo alexipharmaca potentiora, spirituosa, anticolica, cardiaca v. gr. Ol bezoard. Wed. et quae huius farinae sunt.

§. XXVII.

Idae conueniunt ea, quae sanguinem in partes minores separant, adeoque illum, qui coiuit, rursus diuidunt et ad permeandum aptum faciunt, id est resoluunt. Aut vim naturae in visceribus laesis augent. Horum classis amplissima est in mat. med. sub resoluent. et discut. titulo. v. gr. Rad. resolu. sarsapar. chinae etc. Herb. Veronic. fanicul. scabios. Pyrol. milles. in forma infusi cum sem. foenic. leniter resolueudo humores, et roborando partim fibras distentas proficua erunt; nec sp. tartar. cum liq. anod. mixti pauca dosis pertimescenda erit; mixturae etiam praec. lenior N. I. scopo resoluendi quadrabit: Indicantur porro salia media, quorum nitr. certo reliquis pal-

palnam praeripit. Notandum tamen, quod ex resolventibus illa solum eligimus, quae introsumpta febrim non augent. Fortiora v. gr. Arnic. infusum, specifici alias in congrumato sanguinis resolutione vsus, heic admittere nequaquam possumus; quia acri stimulante sua actione feбри plus noceret, quam prodesset stasi sanguineae; idem valet de camphora propinata, quae summam resolventi virtutem exercet, ob exagitationes vero, quas producere solet, minus secura erit. Si vero necessitas urgeat, eadem refracta admodum dosi in vsum vocamus, aut externe tantum adplicamus sub cataplasmatum, fotuum, clysterum vel sicca forma. Quin et mucilaginea, inter quae Rad. Cichorei Graminis et Glycyrrhizae vsitatissima sunt, huc non abludunt. Clysteres imprimis ex spec. emoll. ol. chamom. amygd. dulc. cum nitr. et pauxillo camphorae parati et iteratis vicibus applicati tunc maxime profunt, *Si irritatio magna* et inde dolores summi, agrypniae, deliria etc. aegros male habent; nec incongruus, cautissimus tamen erit sedantium vsus, quia omnia anodyna debilitant, et palliatiua sunt; hinc morbis magnis non se cure opponuntur; leniora modo sint, quae adhibemus, ex. gr. M. P. de styrac. de Cynogl. tantillum additur pulu. temperant. vel in mixtura sirup. papar. rh. substitimus, quibus lenissimis absque damno effectum experimur exoptatum.

§. XXVIII.

*III*ta indicatio impletur ex parte, supra adductis n. I. et II. speciatim autem commendatur a quibusdam V. S. quae etiamsi iam factam et ad tempus aliquod durantem inflammationem difficulter tollere poterit in totum,

deriuatio enim tum demum locum habere videtur, vbi sanguinem mittere possumus ex canalibus loco adfecto maxime propinquis, nec eadem ad longum admodum tempus durabit, tamen non spernenda est, quia *Imo*) exempla adsunt, morbos inflammatorios paucis exceptis mitigari valde vena secta, imo omnem aliam aliquando respuere medicationem morbos epidemicos, historiis morborum reliquerunt artis salutaris Practici. *γ) II do*) Si signa plethorae magnae, cuius utique in doctrina de vsu V.S. habenda est ratio, et futurae incuneationis inflammatorum vasorum subsunt.

§. XXIX.

Metastasis in vlcera et IVta. Indicatio poscunt ea, quae pro indole materiae morbificae oppositae quasi naturae, vel probati vsus sunt, vel si causa mali in partium morbosarum nimia concentratione aut agilitate sita est, inuoluentia, mucilaginosae v. gr. gelatin. C. C. farinacea: cremor hord. auen. diluentia: infusa horum vel lac aquos. et oleosa supra descripta, morbum saltem benigniorem reddunt. Materia acris, acida, vel alcalina, putrida prout venena esse solent, mutanda est oppositis in sal bonum etc. que ex Therap. generali facile substitui possunt. Si materia peccans cognita corrigi nequit, vel prius nocitura est et peremtura, antequam emendari potest, commode eliminatur e corpore potu aquae tepidae vel Ipecacuanha psat. si in principio fieri potest; magna interim circumspectione indiget vsus emeticorum,

ne

γ) Refert SCHENCK l. cit. L. III. obs. l. p. 355. inflammationes intestinorum et dysenterias rebelles V. S. solum curatas esse. HOFFM. l. saepius cit. p. 545. frequentione edoctus experientia serio eandem cum cautelis commendat, et obseru. SYDENHAM. RIVER, aliisque illustrat.

ne febris ex irritatione maiore crescat, tum et ratio indi-
uiduorum habenda est. Circa vomitoria itidem prostant
cautelae ubique in Therap. gener. et spec. Illustr. HEISTE-
RVS z) inprimis applaudit maxime D. WAGNERO, qui
febres exanthematicas varias, petechizantes, purpuratas
et alias sub nomine intestinalium vel mesentericarum com-
prehendit, illasque methodo quasi heroica ope Ipecacu-
anhae optime debellari contendit. Securius tamen vbi-
que abstergentibus vti licet, qualia sunt salia media, Rha-
barb. in substantia vel in extract. gummos. quae leniter
euacuant, vel clysteribus frequentioribus, vid. praeced.
§. §. si vero motus resolutorii totam destruere minantur
machinam, priusquam materies morbi vel corrigi vel pla-
ne eliminari possit, tunc probatorum eorum indicatur
vſus, quae roborando leniter, simulque inuoluendo agunt,
v. gr. Cort. Cascarill. Peruvian. vel aequipollens alteru-
tri horum Cort. vel Lign. simaruba; modo non intem-
pestiue vel absque speciali individuorum corporum con-
sideratione adhibeantur. Actionem enim constrictoriam
illis denegare nefas esset; et horum ergo cautelae, hinc
inde reperiundae, iudicio Medici discretiuo committun-
tur.

§. XXX.

Eodem titulo postularent adhuc indicationes speci-
alissimas caussae affectus nostri remotae, quarum non
nisi potiores breuiter tantum proferre necesse duco. v. gr.
Caussae illae, quae complicationibus vel compressione
inflammationem prodixerunt, vt *hernia incarcerata* repo-
sitio-

D 3

fitio-

z) In Compend. Therap. special. Cap. V. §. 29. etc. Lips. 1744
vbi plura videre licet.

sitionem exposcit aliaque remedia, quae sub externe applicatis n. II. iam sufficienter subministrata sunt, ex. gr. clysteres, inter quos mel locum non habet, emollientia cum vino vel lacte aquosa, saponacea. Indicant *Voluulus* et inde pendens *Ileus* lubricantia et lenientia, e. gr. olea blanda, quibus praemissis, deglutienda grauia e. gr. globulus plumbeus, mercurii crudi copia: horum tamen infida et incerta est actio, augere enim voluulum adeo leui negotio quam explicare possunt. Foeces induratae et alia dura deglutita resoluenda adhuc; diluentia, aquosa, emollientia, oleosa, leniter stimulantia, salia media, saponacea poscunt. *Vulnera* depurationem, abstergentia, consolidationem, balsamica requirunt etc. *Vermes* sunt eliminandi, necandi oleosis, amaricantibus vel mercurial, v. gr. mercurii crudi decocto aquoso vel alio appropriato. Sic etiam vomitoria specialissime indicant *venena varia*, quae eo plus nocere possunt, si per totum tubum intestinale traducuntur; quod idem valet de *vitiiis diaetae*, quae causae sunt febrium epidemicarum, vel alia quaeuis, vbi materia peccans adhuc in primis viis decumbit. Plura superesse fateor dicenda, sed rem exhaurire penitus, vix permittunt speciminis inauguralis limites.